
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

　現金預金 23,535,098 26,724,437 △ 3,189,339

　未収金 6,321,689 5,984,976 336,713

　　　流動資産合計 29,856,787 32,709,413 △ 2,852,626

２ 固定資産

(1)基本財産

　投資有価証券 1,995,071,816 2,094,739,596 △ 99,667,780

　定期預金 116,395,581 8,395,581 108,000,000

基本財産合計 2,111,467,397 2,103,135,177 8,332,220

(2)特定資産

　運営強化資金引当預金 34,213,000 34,213,000 0

　支払助成金加算積立資産 18,000,000 20,000,000 △ 2,000,000

特定資産合計 52,213,000 54,213,000 △ 2,000,000

(3)その他固定資産

　敷　　金 928,800 928,800 0

　電話加入権 3,000 3,000 0

　什器備品 211,713 282,699 △ 70,986

　ソフトウェア 790,146 1,124,622 △ 334,476

その他固定資産合計 1,933,659 2,339,121 △ 405,462

固定資産合計 2,165,614,056 2,159,687,298 5,926,758

資産合計 2,195,470,843 2,192,396,711 3,074,132

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

　未払金 19,409,921 19,867,647 △ 457,726

流動負債合計 19,409,921 19,867,647 △ 457,726

負債合計 19,409,921 19,867,647 △ 457,726

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

　寄附金 2,111,467,397 2,103,135,177 8,332,220

　指定正味財産合計 2,111,467,397 2,103,135,177 8,332,220

(うち基本財産への充当額) (2,111,467,397) (2,103,135,177) (8,332,220)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 64,593,525 69,393,887 △ 4,800,362

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (52,213,000) (54,213,000) (△ 2,000,000)

正味財産合計 2,176,060,922 2,172,529,064 3,531,858

負債及び正味財産合計 2,195,470,843 2,192,396,711 3,074,132

貸　借　対　照　表
令和元年12月31日現在

科　　　　目



(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 28,429,572 30,463,065 △ 2,033,493 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 53,534 30,351 23,183 

支払助成金加算積立資産受取利息 53,500 40,363 13,137 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 599,881 478,909 120,972 

雑収入 2 0 2 

経常収益計 29,136,489 31,012,688 △ 1,876,199 

(2)経常費用

①事業費 28,563,683 28,402,698 160,985 

支払助成金 22,220,000 21,970,000 250,000 

(試験研究助成１) (14,390,000) (15,510,000) (△ 1,120,000)

(試験研究助成２) (3,330,000) (1,000,000) (2,330,000)

(国際交流助成１) (1,800,000) (2,260,000) (△ 460,000)

(国際交流助成２) (600,000) (400,000) (200,000)

(研究成果の出版助成１) (0) (100,000) (△ 100,000)

(研究成果の出版助成２) (100,000) (0) (100,000)

(研究発表等の開催助成１) (1,600,000) (2,700,000) (△ 1,100,000)

(研究発表等の開催助成２) (400,000) (0) (400,000)

給料手当 146,016 150,768 △ 4,752 

会議費 757,533 735,863 21,670 

旅費交通費 67,360 105,770 △ 38,410 

通信運搬費 193,391 180,563 12,828 

減価償却費 285,050 285,050 0 

消耗什器備品費 0 35,521 △ 35,521 

消耗品費 151,522 116,698 34,824 

印刷製本費 834,422 850,500 △ 16,078 

光熱水料費 407,892 406,589 1,303 

賃借料 1,715,526 1,722,192 △ 6,666 

諸謝金 1,708,422 1,786,383 △ 77,961 

雑費 76,549 56,801 19,748 

正味財産増減計算書
平成31年1月1日から令和元年12月31日まで

科　　　　目



(単位：円)
当年度 前年度 増減

②管理費 5,373,168 5,176,294 196,874 

給料手当 704,180 686,448 17,732 

福利厚生費 118,541 99,808 18,733 

研修費 12,040 21,600 △ 9,560 

会議費 116,450 116,391 59 

旅費交通費 233,085 187,180 45,905 

通信運搬費 183,010 144,906 38,104 

減価償却費 120,412 121,098 △ 686 

消耗什器備品費 123,336 41,699 81,637 

消耗品費 208,485 204,353 4,132 

印刷製本費 396,345 448,730 △ 52,385 

光熱水料費 478,830 477,301 1,529 

賃借料 1,494,339 1,501,896 △ 7,557 

諸謝金 683,394 627,451 55,943 

諸会費 111,000 111,000 0 

租税公課 1,100 1,300 △ 200 

雑費 388,621 385,133 3,488 

経常費用計 33,936,851 33,578,992 357,859 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,800,362 △ 2,566,304 △ 2,234,058 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 4,800,362 △ 2,566,304 △ 2,234,058 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 4,800,362 △ 2,566,304 △ 2,234,058 

一般正味財産期首残高 69,393,887 71,960,191 △ 2,566,304 

一般正味財産期末残高 64,593,525 69,393,887 △ 4,800,362 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

基本財産受取利息 26,955,892 28,855,707 △ 1,899,815 

②基本財産評価損益等 9,805,900 571,800 9,234,100 

③一般正味財産への振替額 △ 28,429,572 △ 30,463,065 2,033,493 

当期指定正味財産増減額 8,332,220 △ 1,035,558 9,367,778 

指定正味財産期首残高 2,103,135,177 2,104,170,735 △ 1,035,558 

指定正味財産期末残高 2,111,467,397 2,103,135,177 8,332,220 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,176,060,922 2,172,529,064 3,531,858 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、
「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

科　　　　目



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 19,900,700 8,528,872 28,429,572 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 53,534 0 53,534 

支払助成金加算積立資産受取利息 53,500 0 53,500 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 599,881 0 599,881 

雑収入 1 1 2 

経常収益計 20,607,616 8,528,873 29,136,489 

(2)経常費用

①事業費 28,563,683 0 28,563,683 

支払助成金 22,220,000 22,220,000 

(試験研究助成１) (14,390,000) (14,390,000)

(試験研究助成２) (3,330,000) (3,330,000)

(国際交流助成１) (1,800,000) (1,800,000)

(国際交流助成２) (600,000) (600,000)

(研究成果の出版助成１) (0) (0)

(研究成果の出版助成２) (100,000) (100,000)

(研究発表等の開催助成１) (1,600,000) (1,600,000)

(研究発表等の開催助成２) (400,000) (400,000)

給料手当 146,016 146,016 

会議費 757,533 757,533 

旅費交通費 67,360 67,360 

通信運搬費 193,391 193,391 

減価償却費 285,050 285,050 

消耗什器備品費 0 0 

消耗品費 151,522 151,522 

印刷製本費 834,422 834,422 

光熱水料費 407,892 407,892 

賃借料 1,715,526 1,715,526 

諸謝金 1,708,422 1,708,422 

雑費 76,549 76,549 

科　　　　目

正味財産増減計算書内訳表
平成31年1月1日から令和元年12月31日まで



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合計

②管理費 0 5,373,168 5,373,168 

給料手当 704,180 704,180 

福利厚生費 118,541 118,541 

研修費 12,040 12,040 

会議費 116,450 116,450 

旅費交通費 233,085 233,085 

通信運搬費 183,010 183,010 

減価償却費 120,412 120,412 

消耗什器備品費 123,336 123,336 

消耗品費 208,485 208,485 

印刷製本費 396,345 396,345 

光熱水料費 478,830 478,830 

賃借料 1,494,339 1,494,339 

諸謝金 683,394 683,394 

諸会費 111,000 111,000 

租税公課 1,100 1,100 

雑費 388,621 388,621 

経常費用計 28,563,683 5,373,168 33,936,851 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,956,067 3,155,705 △ 4,800,362 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 7,956,067 3,155,705 △ 4,800,362 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

他会計振替前

当期一般正味財産増減額 △ 7,956,067 3,155,705 △ 4,800,362 

他会計振替額 6,000,000 △ 6,000,000 0 

       当期一般正味財産増減額 △ 1,956,067 △ 2,844,295 △ 4,800,362 

       一般正味財産期首残高 54,964,172 14,429,715 69,393,887 

       一般正味財産期末残高 53,008,105 11,585,420 64,593,525 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①基本財産運用益

基本財産受取利息 18,869,124 8,086,768 26,955,892 

②基本財産評価損益等 6,864,130 2,941,770 9,805,900 

③一般正味財産への振替額 △ 19,900,700 △ 8,528,872 △ 28,429,572 

当期指定正味財産増減額 5,832,554 2,499,666 8,332,220 

指定正味財産期首残高 1,472,194,623 630,940,554 2,103,135,177 

指定正味財産期末残高 1,478,027,177 633,440,220 2,111,467,397 

Ⅲ 正味財産期末残高 1,531,035,282 645,025,640 2,176,060,922 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、

「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

科　　　　目
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